rum in modum seruati evaderent. aliij ad quenque superlati dies, fame enecti, picem, aut vela funesve fugentes duxere vitam, donec a flutibus ad terram pellerentur. Fuere multi qui se hostibus ultra evaderent, clade macerati. Tralidere ergo septem supra decem hostibus trahentes, quarum viros Murcus ad se transstulit. Praetor eorum Calatinus natus propria prouenientia, quinto die Brundusium accessit, cum extinctus crederetur. Secunda die eadem ergo in Philippis ergo in Ionio clades simul incidit, sive naufragium sive nanale praelium velim sive appellare. Is enim concursus operum posterius cognitus, timorem ingentem attulit. Brutus in concionem vocato exercitu, in hunc modum locutus dicitur. Nullum est prater hesternum prae lium o commilitones in quo non potiores hostibus vestris extiteritis. Pugnam quippe promptissime incepistis, etiam nullo signo dato, ergo quartam legionem, cuius apud hostes celebre nomen est, in qua eorum cornu maxime considerat, ergo quis cum illo in ordine constituerant, ad castra usque dissipatis. Quinimum castra ipsa quamplurimum invasitis, diripiussisque, sic ve longe iniectam nobis clamdem, qua in sinistro cornu accepta est, viceritis, ergo cum praelium uno impetu perficere possatis, predam maluistis innadere, quam hostes neci denictos tradere. Plurimi quidem ceteri

bis illos pratererentes ad eorum res vertere cursum. Et in hoc duo illi diripiuerent simul, quae nostri fidelicet exercitus facere, et alterius. Nam eorum omnia in potestate habuimus, ita ut calamitatis huius acceptio in duplo nobis coctet. Quantum vero est acie illus praefiterimus quantum in ceteris superiores simus, facile a captiuis cognoscere poteritis, de frumentis inopia, et contentione ob idipsum, ac vexatione ingenti, modicaque ipsius suscipiendi spe, iam palam facta. Non enim ex Sicilia aut Sardinia aut Libya aut Iberia frumentum illis licet connectare ob Pompeium Marcumque et Aenobarbum ducentis et sexaginta nauibus intercludentes illis maria. Iam Macedoniam omnem exhaustere, et ex sola Thracia modicum quid accipiunt, et quantum illis penè sufficit. Cum eos ad pugnam accelerantes conspexit, tunc à fame stimulatos, mortem in manibus deferre cogitent. Non contraria ut fames pro nobis in eos militet, omnino studeamus, ut infirmioribus, et fame enectis cum opus fuerit occurrere possimus. Neque promptitudine preter tempus efferamur, neque tarditatem quiescere experientia putet esse, aut celeritate, ad mare quod à tergo est deflectens oculos, quid nobis tam ingentes subministrat copias, commeatus affert, prælii huius Victoriam sine periculo exhibet: quam expectetis, neque diffidatis, si  
ii 2 insur

insurrexerint atque prouocarint, deteriores nobis facti, quemadmodum hesternum primum clarè edocuit: sed alium timorem meditantes, promptitudinem quam eos continere aueo, effundatis omnem, cum ipse iussero. Victoria premia integra, cum perfectis rebus nostris, de nobis dij iudicium dederint, eobis tribuam. Nunc hesterna virtutis gratia mille drachmas uniuersaque milites, ducibus vestris aque premia debita persoluam. Sic Brutus locutus est: nec multo post munera legionibus singulis impendit. Sunt qui putent Lacedemonem & Thesaloniam urbes inclitas à Bruto in predam militibus promissas esse. Caterum Cæsar & Antonius Brutum tunc pugnam detrectantia intuentes, exercitum in unum congregarunt, quem Antonius his verbis allocutus est. Hesternum opus o milites, satis animaduerti ab hostibus verbo quidem fuisse diuisum, quasi quosdam è nobis insecuri essent, exercitum que direpturi, re autem & ensuersum nostrum esse ostenderent. Polliceor eobis neque crastina eos die, neque in sequente primum sponte esse inituros. Certissima hesterna clavis eorum fidis est atque trepidationis, quandoquidens & lutis in gymnicis contentionsibus inferiores loco cedunt. Non in tantum eorum castra procederunt, & Thracum solitudinem adficanes inhabitare cupiant, sed ea insurgentibus nobis

nobis ob timorem cinxere muro, intra tabernacula desides ob besterna clavis metum commorantes, & quod antiquior eorum imperator, atque expertior, desperatis rebus scipsum interemit. Maximum præterea calamitatis eorum indicium est, quod provocantibus nobis neque in pugnam produnt, neque à montibus in aciem descendunt, manuam loco in præruptis fiduciam suam apponentes. Quam obrem fidenti animo efflete o milites, & quem admodum besterna die à vobis factum est, sic illos denuo licet insutus, in pugnam cogite, turpe existimantes dubitantibus cedere, aut à formidantibus cobibere manum, & cum viri sitis, eorum manib[us] esse infirmiores. Non enim hic accessimus tanquam in campis acturi vitam. Nec etiam commorantibus quicquam nobis abunde erit. Verum à prudentibus celeriter bella confienda sunt, ut diuersus in pace vivatur. Tempus igitur, & opera nostra meditemur. Hesternum opus sine querela omittamus. Solum virtutem vestram, cum ab imperatoribus vestris exigetur, palam edste. Neque besterna drepitionis aut preda memineritis, aut pro re minima maestitia capiatis animo. Non pro his qua possidemus, duxies esse possumus, verum si provincias imperio subiectiamus nostro, non ideo eorum causa qua crepsa sunt, concurbari vos necesse est,

qua apud hostes nostros integra adhuc ē⁹ salma permanent, cūm etiam qua sua sunt, nobis quoque victoribus ultra hac sint prabitur, potissimum si ea acceleremus inuadere, ē⁹ ad primum s̄nā properemus. Quia abunde adhuc fuerant, besterna die illis eripiemus, ē⁹ fortasse vtiliora rebus nostris. Nam quacunque ex Asia per vim abstulere, rapuere que, in omnium congererunt. Vos tanquam à patria profecti, qua chariora fuerant domi reliquisis, qua necessaria solum erant afferentes. Si quid pretiosum illis inerat, vestrorum potius imperatorum fuisse existimandum est, qua omnia pro bestra Victoria vobis tradere paratis sumus, ē⁹ vterius huius damni causa, Victoria premia virtuti bestra impendere, unicuique viliti drachmas quinques mille, duci turma quincupum, Tribuno in duplo amplissim. Hac effatus, postridie copias sterum in bellum movent. Non descendentibus Bruti militibus, animo granatus, educere perseveravit. Brutus interea aciem paratam tenuit, ne per vim cogeretur decertare. Itinera per qua necessaria affebentur, communisuit. Erat collis non longe à Cassij exercitu, quem hostes haud facile superare poterant ob propinquitatem eorum qui sagittas emittebant, à Cassio olim diligenter custoditus, ne quis cum locum inspicere inuaderet. Hunc à Bruto destitutum, Caesaris milites no-

Etc

Et profecti, quatuor legionibus propere inscen-  
 dunt, crates, calcitrásque quamplures in obie-  
 ctim bis quo sagittis stabantur afferentes.  
 Quo manito, alias decem legiones per quinque  
 stadija distantes, versus mare statuerent. Porro  
 ultra quatuor illas primas, duas addidere. Se-  
 lue omnia usque ad mare in potestate eorum  
 suscepimus. Ei solerius mare ipsum per paludes  
 vel alium modum adituri, quo commutus ho-  
 stibus adimerent. Adversus bac Bruto con-  
 traria opera commentus est. Nam alia castra  
 eorum castris opposuit, ad qua Caesaris milites  
 aduersi ei opera machinatis sunt. Iam fa-  
 mes hand occulè prauulere coperat, cuius ma-  
 gniudo timórque per singulos angebatur dīes.  
 Non enim ex Thessalia qua exercitibus abun-  
 de essent ferebantur, neque à mari spes solle-  
 aderat, hostilibus namibus circumquaque ma-  
 ria omnia obtinentebus. Nunciata insuper cla-  
 des nuper in Ionio habita apud Etrusque adhuc  
 magis auxerat timorem, aduentande byreme,  
 cum in locis maxime palustribus castra habe-  
 rent. Quibus ex rebus permoti hostes, armato-  
 rum legionē in Achaiam misere, quia opportuna  
 prepararet, summāq; celeritate illis mitteret.  
 Ergo solerius tam ingenti discrimine incum-  
 bente, cum neque famem tolerare, neque alijs  
 machinationibus se amplius tueri, aut in resi-  
 duo campi iuxta hostilem murū castra munire

ii 4 possent

possent, magno clamore prodeentes, Brutum salibus, concitūscj, incessabant, & vitrum obfessi in morem, an insania potius ducente pugnam detrectaret, ignorare desitabant. Quae omnia cum à principio à Bruto essent cognitæ, tunc amplius certior effectus persurgentur eos famis, & Victoria in Ionio adepta, & desperationis ex inopia eorum prodecentis, abfudionem & quacunque alia se perpeti malestebat, quam ad manus cum his accedere, quæ fame torquerentur, sèque desperatio rebus suis morti obijcerent, nec solam nisi in manibus spem apponenterent. Ceterum Brutii milites ob inscitiam hand paria imperatori suo sentiebant. Aegrè itaque ferentes intra Gallium militum in morem nullo opere trepidantes contineri, palam querebantur. Excandescebat & eorum duces, quæ quanquam Brutii consilium extollerent, hostes tamen ab exercitu proprio paratōque facillimè deleri posse existimabant. His causam præbebat Brutii facilias, eiisque clementia erga omnes, qua nulla in Cassio aderant austero à natura, & ad omnia ambitione maxime astuanti. Quamobrem illi ex mandato parebant milites, nequaquam illis officijs se immiscentes, neque causas inquirere audentes, aut quicquam consulentes, quod ipse statuisset: quorum nihil Brutus faciebat, sed vna milites ad consilia accersere ob humanitatem

in aquum putabat esse. Tandem exercitus  
 cohortes ac deinde per concursus apertius  
 ruerente, atque dicente, Quid tandem im-  
 itor noster meditatur? In quo nuper victo-  
 n adepti delinquimus? hostes persequentes,  
 aduersos nobis occidentes, aut exercitum  
 in diripientes? Bruttus sponte audire negli-  
 cit, neque in concionem deducere curabat,  
 indecentius à multitudine, ad ea que irra-  
 bilia erant, cogi videretur, potissimum à  
 cenarijs militibus, quibus leuum feruorū  
 norem à natura insitum est, ad alios conti-  
 dominos, salutis sua spem apponere, aut ad  
 ulos ē repugnantes libentius se conferre.  
 Antibusque deinde pertinacius ducibus, ē  
 exercitum primoribus suadentibusque vt mi-  
 m promptiusdne vti vellat, fortassis eos  
 condidam quipiam acturos esse: siquid fini-  
 inter pugnandum accidisset, denuo eos ad  
 nia retrouerti posse. ē castra in opposi-  
 tione obiecere hostibus, indignatus Brutus ma-  
 nē erga duces, quod minus cuncte exercitus  
 sulerent, ipso victoriā sine discrimine ē  
 iculo follo pollicente, eorum temeritatis pro-  
 ique discriminis assensus est, hoc solum in-  
 iens, Pompej magni in morem ad bellum  
 imur, militum imperio magis quam ductis  
 pro pugnaturi. Quod Brutum in primis di-  
 te crediderim, vt id quod vehementius ti-